¹ Die Handschrift liest: della.

d'altro ordine, che Luther, et Monachi, che gli¹ favoriscano per la vita; unum excipio Fuldensem Abbatem, nobilem virum educatum olim Rome, el qual se non fosse stato meco a Maguntia, certo me sarebbe stato fatto dispiacere; iste semper et totus⁵ noster est.

Item quasi tutto il Clero, excetti li Retthori di chiese parochiali, è sopramodo infetto, et quelli potissimum, che sono promoti per Roma, fanno peggio che gl' altri.

La plebe fertur preceps² ad dicta aliorum et si lassa trasportar, maxime a Maguntia et a Vormes, et invero ancor altrove più et meno; sed Maguntia³ ab antiquo nequam, ut in vetusto marmore sculptum esse mihi retulit Cardinalis Maguntinus.

E questi supradetti tutti in universum non si movent, perchè sapino molto li fundamenti di Luther, del qual non advertano se non la maledicentia et quelle satire di Hutten; et già per avanti exacerbati contra la Chiesa di Roma, coniungano la causa della fede, immo la somergano in li loro affetti privati et invidie, che hanno contra di Roma; ma la plebbe si correge ogni dì per queste prediche et abbrusciamenti che si fanno, et più se correggieranno per l'avvento et quatragesima; contra li altri spero che in questa Dieta si darà remedio con l'adiuto di Dio et la bontà di Cesare.

Ben supplico per l'amor di Dio, et così fanno tutti li orthodoxi, che si metta fine a tante reserve et dispense et derogationi de Concordati di Alemagna, compositioni et altre simili novelle. Preterea, che si metti freno ad certi, che intriccano tutti li beneficii di Alemagna, non contenti che habbino infiniti beneficij⁴, perchè questi popoli nominatim coniungano la materia di Luther con quest' altre cose, et ci fanno di grave danno in el principal, che concerne la fede cattolica; nè si curano di renegare Dio per far

¹ gli schon von Jansen ergänzt.

² Die Handschrift liest: *precept.*

³ Die Handschrift liest: *Magunti.*

⁴ *di Alemagna bis beneficij* aus Münter, S. 75, ergänzt.

vendetta di queste sopradette enormitadi, le quali ancora che creda non esser sì grandi come loro le fanno — et io ad oculum sepe li demostro —, tutta volta in questo tumulto si deve removersi ogni ansa¹ et occasione di far le paccie.

Credo che costì si sapii assai del opera di questo Ario de Captivitate Babilonica, cuius supra feci mentionem², la qual per troppa sua tristezza et enormissima impietà molto fa al proposito nostro; io l'haverei mandata, ma perchè me ne adiuto assai, la retengo.

Altre opere in Alemana ha mandato fuora el predetto ribaldo¹⁰ contra la Bulla et non so che altre pattie, quali spero de brevi mandar a fuoco et fiamma, quanto più ne potrò haver.